
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 256 del  12 luglio 2024 

 

 

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER FORNITURA STACCIONATA IN CORTEN 

NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, 

MIGLIORAMENTO DELLA STABILITA’ ECOLOGICA E SISTEMAZIONE 

DELL’AREA DEL BELVEDERE DEL MONTE CALVARIO. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

PREMESSO che: 
- nell’ambito dei bandi di ascolto e attivazione del territorio promossi dalla Fondazione Cassa di 

Risparmio di Cuneo, è possibile presentare richieste di contributo inerenti agli ambiti di intervento 

identificati nel Piano Pluriennale +Sostenibilità, +Comunità, +Competenze e nel Programma 

Operativo 2024; 

- la prima sessione erogativa, denominata “Bando Primavera”, è scaduta il giorno 31 gennaio 2024; 

- il bando di cui sopra finanzia tre linee di intervento tra cui quella denominata +Sostenibilità per uno 

sviluppo green, attraverso la quale si vuole promuovere la diffusione di nuovi modelli di sviluppo con 

ricadute ambientali, economiche, sociali e culturali positive in provincia di Cuneo e pone, quali temi 

prioritari, l’educazione ambientale, nuovi modelli di sviluppo, patrimonio territoriale, rigenerazione; 

- il bando in questione si rivolge a progetti che: 

✓ rispondano alle sfide individuate dalla Fondazione e contribuiscano attivamente a 

raggiungerne gli obiettivi; 

✓ presentino ampio respiro e ricadute; 

✓ presentino progressive caratteristiche di auto sostenibilità, anche attraverso cofinanziamento 

da parte dei soggetti richiedenti e raccolte di finanziamenti da soggetti terzi; 

✓ in caso di interventi infrastrutturali, presentino caratteristiche di urgenza, cantierabilità e 

presenza di piani di gestione sostenibili nel tempo; 

✓ non costituiscano sostituzioni di prerogative pubbliche, salvo eccezioni legate a emergenze e 

con chiare prospettive di uscita successiva; 

✓ prevedano azioni di monitoraggio e valutazione dei risultati o degli effetti, anche realizzate 

dagli stessi soggetti richiedenti; 

✓ siano capaci di innescare percorsi di sviluppo interessanti per il territorio; 

- il contributo richiedibile e assegnabile dalla Fondazione CRC è compreso tra € 1.000 ed                                                                                                    

€ 10.000 ed il cofinanziamento, per tutte le richieste superiori ad € 5.000, deve essere almeno pari al 

20% del costo totale dell’iniziativa. 

 



 

 

CONSIDERATO che: 
- il “Bando Primavera” pone particolare attenzione al tema della sostenibilità ambientale, della tutela e 

valorizzazione dell’ambiente e del contrasto al cambiamento climatico; 

- sulla spinta del progetto VillaGreen finanziato dalla Fondazione CRC, l’Amministrazione comunale 

intende intraprendere una serie di interventi a lungo termine volti alla valorizzazione e fruizione dei 

percorsi outdoor, attenzionando in particolar modo, interventi diretti alla riqualificazione ed al 

miglioramento della stabilità ecologica della pineta del Monte Calvario; 

 

RICHIAMATA: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 30/01/2024 avente ad oggetto “Fondazione CRC 

Bando Primavera 2024. Interventi di riqualificazione, miglioramento della stabilità ecologica e 

sistemazione dell’area del belvedere di Monte Calvario. Avvio del procedimento per presentazione 

istanza di contributo” con la quale l’Amministrazione comunale è venuta nella determinazione di 

aderire alla sessione erogativa della Fondazione CRC di Cuneo, denominata “Bando Primavera” in 

scadenza il prossimo 31 gennaio 2024, candidando sulla linea di intervento +Sostenibilità, il progetto 

degli “Interventi di riqualificazione, miglioramento della stabilità ecologica e sistemazione dell’area 

del belvedere di Monte Calvario”, per un importo totale pari ad € 13.407,80 dei quali € 10.000 da 

richiedere quale contributo alla Fondazione CRC ed € 3.407,80 quale cofinanziamento a carico del 

Comune di Villanova Mondovì, pari al 25,41% del progetto; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 03/08/2017 n. 89-5520 avente ad oggetto “Dichiarazione 

di notevole interesse pubblico del contesto territoriale del Momburgo con le emergenze monumentali 

e paesaggistiche di Monte Calvario, del Santuario di Santa Lucia e del percorso devozionale da 

Villavecchia, nei comuni di Roccaforte Mondovì e Villanova Mondovì (CN), ai sensi dell'articolo 136, 

comma 1, lettere c) e d) del D.lgs. n. 42/2004 recante "Codice dei beni culturali e del paesaggio" con 

la quale è stato dichiarato il notevole interesse pubblico, quale bene paesaggistico, ai sensi 

dell’articolo 136, comma 1, lettere c) e d) del D.lgs. n. 42/2004, con conseguente assoggettamento alle 

relative prescrizioni d’uso, del contesto territoriale del Momburgo con le emergenze monumentali e 

paesaggistiche di Monte Calvario, del Santuario di Santa Lucia e del percorso devozionale da 

Villavecchia, nei comuni di Roccaforte Mondovì e Villanova Mondovì (CN); 

 

PRESO ATTO che l’area in questione, ubicandosi poco al di sotto della sommità del Monte Calvario, 

risulta interamente inserita nell’ambito vincolato del Momburgo sopraesposto e pertanto, 

l’esecuzione di qualsiasi natura di intervento, soggiace alle disposizioni autorizzative di cui al Capo II 

del D.P.R. n. 31/2017, all’art. 146 del D.lgs. n. 42/2004 oltreché alle prescrizioni e ai criteri 

specificati nell’allegato 1 della DGR n. 89-5520/2017; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 53 del 15/02/2024 con la quale è stato 

affidato al dott. for. Davide Sagnelli dello studio associato ECO.LAND di Mondovì – Via 

Risorgimento n. 6, P.IVA 02403990043 – l’incarico professionale per la predisposizione della pratica 

paesaggistica per l’esecuzione dei lavori di riqualificazione, miglioramento della stabilità ecologica e 

sistemazione dell’area del belvedere del Monte Calvario, per l’importo complessivo di € 761,28 

contributo integrativo EPAP 4% ed IVA 22% compresa; 

 

VISTO il verbale n. 2/2024 del 14/03/2024 della Commissione Locale per il Paesaggio istituita 

presso l’Unione Montana Mondolè, con cui veniva espresso parere favorevole all’intervento dei 

lavori di riqualificazione, miglioramento della stabilità ecologica e sistemazione dell’area del 

belvedere del Monte Calvario; 

 

CONSIDERATO che la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici del Piemonte non ha 

reso il parere di cui al comma 5, art.146 del D.Lgs. 42/2004 entro il termine di 20 giorni dalla 

ricezione degli atti pertanto si sono configurati gli estremi di cui all’art. 17/bis comma 2 della L. 

241/90, intendendosi quindi il parere favorevole acquisito (cosiddetto silenzio/assenso); 

 



 

 

VISTA l’autorizzazione paesaggistica n. 6038/AMB/2024 rilasciata dal comune di Villanova 

Mondovì in data 10/04/2024 con validità sino al 10/04/2029; 

 

CONSIDERATO che la Fondazione CRC, con propria nota in data 25/03/2024 caricata sulla 

piattaforma ROL, ha comunicato al comune di Villanova Mondovì, l’assegnazione di un contributo 

straordinario, al lordo di eventuali ritenute di legge, di € 8.000,00 per gli interventi di riqualificazione 

e miglioramento della stabilità ecologica e sistemazione dell’area del belvedere di Monte Calvario, 

nell’ambito del "Bando Primavera 2024"; 

 

PRESO ATTO che gli interventi di miglioramento e sistemazione del punto panoramico del Monte 

Calvario, come si evince dalla relazione paesaggistica, consistono nell’abbattimento di n. 72 specie 

arboree (n. 63 pini neri, n. 2 pini silvestre, n. 7 abeti rossi) intaccate dalla processionaria del pino, ed 

il rinnovamento del sottobosco con la piantumazione di nuove essenze arboree ed arbustive, oltre al 

rifacimento della staccionata esistente nei pressi della croce di marmo bianco; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 126 del 16/04/2024 l’affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta GEOSISTEMI S.r.l. di Castagnole 

Monferrato (AT) – Via Calcini n. 6/8, P.IVA 01160140057 – della fornitura e posa del materiale di 

seguito indicato: 

- n. 28 m lineari di staccionata modello BORMIO H3C h 1,10 m, passo 2,00 m in acciaio Corten 

S355CJOWP, montante tubo Ø114 x sp 2 mm munita di n. 1 corrente in acciaio Ø76 x sp 2 mm e 

n. 2 correntini in acciaio Ø30 x sp 2 mm, minuteria, lavorazioni e tutto quanto necessario per dare 

l’opera montata a perfetta regola d’arte; 

- n. 1 bacheca modello LEVICO H 1400 Lp 1400 in acciaio corten eventuali stampe grafiche 

escluse, minuteria, lavorazioni e tutto quanto necessario per dare l’opera montata a perfetta 

regola d’arte; 

 

CONSIDERATO che, ad ultimazione della posa eseguita dalla ditta Geosistemi S.r.l. come da 

determina sopra descritta, risulta opportuno proseguire con un modesto ampliamento la staccionata; 

 

VISTO che l’art. 49 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che: “In casi motivati con riferimento 

alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 

affidatario diretto”; 

 

VISTO il preventivo del 01/07/2024 della ditta GEOSISTEMI S.r.l. di Castagnole Monferrato (AT) – 

Via Calcini n. 6/8, P.IVA 01160140057 – relativo alla fornitura e posa del materiale di seguito 

indicato: 
- n. 10 m lineari di staccionata modello BORMIO H3C h 1,10 m, passo 2,00 m in acciaio Corten 

S355CJOWP, montante tubo Ø114 x sp 2 mm munita di n. 1 corrente in acciaio Ø76 x sp 2 mm e n. 2 

correntini in acciaio Ø30 x sp 2 mm, minuteria, lavorazioni e tutto quanto necessario per dare l’opera 

montata a perfetta regola d’arte; 

- n. 1 terminale passante 

- n. 9 fissaggi su UNP L 1200 mm. Sp. 65x42 con viteria; 

per un importo complessivo di € 1785,00 + IVA 22%, costi di trasporto franco ns magazzino 

compresi; 

 

VISTO il codice CIG assegnato al presente intervento: B27132D363 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta GEOSISTEMI S.r.l. di Castagnole Monferrato 

(AT) – Via Calcini n. 6/8, P.IVA 01160140057 (con validità sino al 14/09/2024); 
 



 

 

RICHIAMATI i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del 

D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici; 

 

PRESO ATTO: 
- la stazione appaltante procederà con la verifica delle dichiarazioni del possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi dell'art. 99 del Codice dei contratti Pubblici; 

- l’esecuzione delle spese è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3, 

Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010; 

- ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica degli 

affidamenti e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

 

ATTESO che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 

Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

 

PRESO ATTO che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 

sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 

provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;  

 

ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 

23 del D.Lgs n. 33/2013; 

 

VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

RITENUTO pertanto procedere con gli affidamenti in questione al fine di dar seguito alle volontà 

espresse dall’Amministrazione Comunale nel proprio atto deliberativo n. 15 del 30/01/2024; 

 

DATO ATTO che si provvederà con atto successivo all’affidamento dei lavori di posa del materiale 

oggetto della presente fornitura; 

 

DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per 

il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi degli 

artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal 

responsabile del servizio finanziario in data odierna; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di 2.177,70 IVA 22% compresa, può essere imputata al 

capitolo 1090/2 del bilancio di previsione 2024-2026, in conto competenza – esigibilità esercizio 

2024; 

 

 

DETERMINA 

 
di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

 

di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla 

ditta GEOSISTEMI S.r.l. di Castagnole Monferrato (AT) – Via Calcini n. 6/8, P.IVA 01160140057 – 

della fornitura e posa del materiale di seguito indicato: 
- n. 20 m lineari di staccionata modello BORMIO H3C h 1,10 m, passo 2,00 m in acciaio Corten 

S355CJOWP, montante tubo Ø114 x sp 2 mm munita di n. 1 corrente in acciaio Ø76 x sp 2 mm e n. 2 

correntini in acciaio Ø30 x sp 2 mm, minuteria, lavorazioni e tutto quanto necessario per dare l’opera 

montata a perfetta regola d’arte; 

- n. 1 terminale passante 

- n. 9 fissaggi su UNP L 1200 mm. Sp. 65x42 con viteria; 

per un importo complessivo di € 1.785,00 + IVA 22%, costi di trasporto franco ns magazzino 

compresi; 

 

di dare atto che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B27132D363 

 

di dare atto della regolarità contributiva della ditta GEOSISTEMI S.r.l. di Castagnole Monferrato 

(AT) – Via Calcini n. 6/8, P.IVA 01160140057 (con validità sino al 14/09/2024); 

 

di dare atto che la spesa complessiva di € 2.177,70 IVA 22% compresa può essere imputata al 

capitolo 1090/2 del Bilancio di previsione 2024-2026, in conto competenza – esigibilità esercizio 

2024; 

 

di aver acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 

degli artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal 

responsabile del servizio finanziario in data odierna;  

 

di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  

 

di dare atto che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento — ai sensi dell’articolo 15 – comma 1 - del 

Decreto Legislativo 36/2023 — il sottoscritto geom. Emiliano Leandro; 

 

di dare atto che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della competenza 

finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto verranno a scadenza e 

diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 

 
di dare atto di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto dall’art. 183 c. 8 del 

D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio di esercizio e che i medesimi 

impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le regole di finanza pubblica attualmente vigenti; 

 

di dare atto di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 

2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei pagamenti conseguenti all’intervento 

disposto;  

 

di dare atto che il pagamento avverrà, previa fatturazione, alla scadenza indicata nella stessa e che comunque le 

obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno 

di competenza, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito in Legge 102/09; 

 



 

 

di disporre che gli incarichi in oggetto siano pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, alla pagina 

“Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come “contratto di appalto di servizi” 

riconducibile alla disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 36/2023; 

 

di subordinare l’affidamento in oggetto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà con specifiche attestazioni di 

pagamento, nei termini di cui alla presente determinazione; 
 

di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di copertura 

finanziaria; 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LEANDRO Geom. Emiliano 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


